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INFORME SITUACIÓN AEREA EN TENERIFE septiembre 2020 
 

ESTADÍSTICAS DE LLEGADA DE PASAJEROS A TENERIFE- Fuente: AENA 
Septiembre 2020 
 
La paulatina recuperación de tráfico aéreo que venía experimentando Tenerife desde el mes de junio, 
sufre un importante retroceso en el mes de septiembre, a causa las restricciones a los viajes impuestas 
por los mercados emisores para viajes a España y Canarias, a raíz del aumento de los contagios en 
nuestro país. Las cuarentenas al regreso, la obligatoriedad de PCR o la recomendación de no viajar se 
refleja claramente en la caída de la demanda aérea hacia la isla. De otra parte, la falta de acuerdos en 
Europa para establecer medidas de seguridad como son los corredores seguros con Canarias o la 
realización o no, de Test en origen o destino, no ayuda a minimizar la desconfianza que ya siente la 
demanda a los viajes y su temor a los contagios. 
 
Por el momento, medidas como la cobertura Seguro Viajes contratado Gobierno de Canarias por 
Covid19, que entró en vigor el 03 de agosto de 2020, no parece suficiente para garantizar el viaje y 
ofrecer confianza a la demanda, muy sensible a la situación sanitaria en el destino y a expensas de las 
medidas que toma cada país en respuesta a la situación de los contagios. 
 
Con todo, las compañías aéreas redujeron sus operaciones aéreas con Tenerife e incluso, en algunos 
casos como Jet 2, se alarga la interrupción hasta el 31 de octubre. La gráfica siguiente refleja 
claramente el descenso de conectividad que sufrió la isla en el mes de septiembre con reducción de 
operaciones semanales a 600 operaciones, frente a las registradas en agosto, que se situaban por 
encima de las 900 operaciones de llegada. 
 
Muchos operadores alemanes cancelaron sus programas con Canarias cuando el Archipiélago fue 
incluido en la lista de destinos no recomendados para viajar a principios de septiembre. En ese 
momento, grandes operadores como TUI cancelaron su operativa, retomándola nuevamente a partir 
del 30 de septiembre. 
 
La contención de los Índices de incidencia acumulados (IA 14 y 7 días), que bajan de los 50 casos, 
referencia para algunos mercados, y el establecimiento de corredores con Canarias o algunas islas 
podría facilitar el levantamiento de las restricciones. 
 
De hecho, la operativa para el mes de octubre ya muestra un nuevo repunte de la conectividad, 
especialmente en la segunda quincena del mes (del 15 al 25 de octubre).  
 
Durante el mes de septiembre, llegaron a Tenerife 198.893 pasajeros a sus dos aeropuertos, un 70,1% 
menos que en septiembre del año anterior, lo que se traduce, en una diferencia de 466.945 pasajeros 
menos que hace un año. 
 
En comparación al tráfico recibido en el pasado mes de agosto, las llegadas en septiembre han sido un 
31,2% inferiores, con 90.106 pasajeros menos. Se reducen las llegadas nacionales un 25,9%, con 52.185 
pasajeros menos en septiembre con respecto a los que llegaron en agosto, y las internacionales un 
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43,2%, con 37.921 pasajeros menos. Prácticamente todos los emisores internacionales, salvo Bélgica, 
han experimentado un descenso en el mes. 
 
La mayor caída la acusa el mercado alemán, con 15.569 pasajeros menos en septiembre en 
comparación con sus llegadas en agosto. Son llamativos también el descenso que registran las llegadas 
desde Polonia, con 5.227 pasajeros menos en septiembre; las llegadas desde Holanda (5.665 pasajeros 
menos, así como desde el Reino Unido (3.918 pasajeros menos) y Francia (3.665 pasajeros menos). 
Solamente tiene un aumento del tráfico las llegadas desde Bélgica y Portugal en septiembre con 
respecto a los registros de agosto. 
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En el mes de septiembre, el 25,1% del tráfico ha sido internacional, con 49.915 pasajeros llegados, un 
-86,3% menos que en el año anterior (313.325 pasajeros internacionales menos que en septiembre 
2019). Un 36,8% del tráfico ha sido interinsular y el restante 38,1% del tráfico, llegadas de pasajeros 
procedentes de aeropuertos peninsulares. 
 
Las llegadas desde la Península ascendieron a 75.752 pasajeros, un 57,7% inferior a las registradas en 
a septiembre del año anterior (103.355 pasajeros menos). Mientras que las llegadas interinsulares, 
73.226 pasajeros, se han reducido un 40,7% (50.265 pasajeros menos). 
 
TFN, con un total de 137.1105 pasajeros, recibió casi el 69% del tráfico aéreo del mes, aunque este fue 
un 46,7% menor con respecto a septiembre del año anterior. 
 
Del total llegado a TFN, 66.481 pasajeros llegaron en vuelos desde la Península, segmento que cae un 
51% con respecto a 2019; y 70.515 pasajeros llegaron en vuelos interinsulares, casi un 40% menos que 
en septiembre 2019.  
 
Al aeropuerto de TFS llegaron 61.783 pasajeros en septiembre, un 84,9% menos que en el año anterior 
y que suponen 346.607 pasajeros menos. Este aeropuerto recibió el 31% del tráfico total del mes y, 
prácticamente todo el tráfico Internacional que llegó a la Isla. 
 
TFS recibió el 12% del tráfico Peninsular (80% TFN) y, un 3,7% del tráfico interinsular (96,3% TFN) 
 
 

 
 
 
En el contexto de Canarias, Tenerife recibió el 38% del total del total del tráfico de pasajeros llegado a 
Canarias en el mes, registrando el volumen más elevado de llegadas nacionales, así como 
internacionales, en comparación al resto de las islas. En tráfico internacional recibió el 50% del llegado 
a Canarias y un 41% del tráfico peninsular con destino Canarias. 
 

TFN
69%

TFS
31%

Distribución tráfico total por 
aeropuerto

Fuente: AENA. Elaboración: Turismo de Tenerfie
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Por mercados, las llegadas desde el Reino Unido en septiembre fueron un 91% inferiores a las de 
septiembre 2019, situación agravada por la interrupción de operativa de los dos grandes operadores, 
Jet2.com y TUI. 
 
El mercado irlandés es otro de los que sufre mayores descensos (91,3%). 
 
También las llegadas desde Alemania fueron un 91,7% menos que las de hace un año, acentuándose 
la caída en el mes, tras la inclusión de Canarias como destino no recomendado. 
 
La pérdida de las llegadas desde Francia se sitúa en un 89,9%, siendo menores las diferencias con 
respecto al año anterior, en las llegadas desde Italia (-64,1%) o Austria (-63,4%). 
 
Bélgica es el mercado en mejor posición, con sólo una diferencia del 28,6% con respecto al año 
anterior. Este es el único mercado que mejoró la situación en septiembre con respecto al dato del 
pasado agosto, aunque la situación de la enfermedad en el país no augura una buena evolución para 
el próximo invierno. 
 
En septiembre no se mantuvo conexión aérea con mercados importantes como Dinamarca, Suecia, 
Noruega o Rusia. Tampoco se mantuvo operatividad con Ucrania, Marruecos o Venezuela, mercados 
con los que la Isla operó en septiembre del año anterior. No obstante, la operativa para el mes de 
octubre ya registra operaciones con tres mercados nórdicos: Suecia, Dinamarca y Finlandia. 
 
 
En comparación al mes de septiembre del año anterior, la situación en el mes ha sido la siguiente: 
 
▪ En septiembre 2020 Tenerife mantuvo conectividad con 16 mercados, según las estadísticas de 

tráfico aéreo de AENA, frente a los 25 mercados con los que operó en septiembre 2019. 

-71,5%, GRAN CANARIA, 140.555, 
27%

-49,0%, LA PALMA, 
29.192, 5%

-72,6%, FUERTEVENTURA, 61.682, 
12%

-74,5%, 
LANZAROTE, 
75.950, 15%

-70,1%, TENERIFE, 
198.893, 38%

-20,0%, LA GOMERA, 
3.534, 1%

-26,6%, EL HIERRO, 
8.484, 2%

Tráfico de llegada a Canarias por aeropuerto: 
variación, pasajeros y cuota

Fuente: AENA. Elaboración: Turismo de Tenerfie
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▪ El volumen de pasajeros llegados a Tenerife, en septiembre, es un 30% del tráfico de septiembre 
del año anterior.  

▪ El tráfico internacional ha llegado al 13,7% de las cifras del año anterior. 
▪ En tráfico peninsular alcanzó el 42,3% del registrado en 2019 y el tráfico interinsular un 59,3%. 
▪ En el principal emisor, Reino Unido, apenas se ha alcanzado el 9% del tráfico registrado en el año 

anterior. La interrupción de operativa de Jet2 y TUI ha empeorado la conectividad con el Reino 
Unido. 

▪ El tráfico de llegadas desde Alemania, que alcanzó en agosto el 36% del que tuvo en el año anterior, 
se desploma en septiembre y sólo llega en el mes al 8% del registrado en septiembre 2019. 

▪ El tráfico desde Irlanda y desde Francia se recupera muy poco tras la reapertura internacional. 
▪ El procedente de Portugal, Polonia o República Checa avanzan mejor que los anteriores. 
▪ Escasa recuperación del tráfico procedente de Holanda y Hungría. 
 
 

 
 

 

septiembre 

2019

septiembre 

2020

var. 

interanual
dif interanual cuota / Isla

aerop. Interinsulares 123.491 73.226 -40,7% -50.265 36,8%

aerop. peninsulares 179.107 75.752 -57,7% -103.355 38,1%

Total aerop. españoles 302.598 148.978 -50,8% -153.620 74,9%

Aerop. Peninsulares + 

aerop. Extranjeros
542.347 125.667 -76,8% -416.680 63,2%

Holanda 13.609 532 -96,1% -13.077 0,3%

Bélgica 18.327 13.082 -28,6% -5.245 6,6%

Alemania 52.488 4.343 -91,7% -48.145 2,2%

Francia 13.036 1.319 -89,9% -11.717 0,7%

Reino Unido 179.769 16.247 -91,0% -163.522 8,2%

Irlanda 13.738 1.194 -91,3% -12.544 0,6%

Italia 14.435 5.186 -64,1% -9.249 2,6%

Países Nórdicos 6.781 0 -100,0% -6.781 0,0%

Suecia 1.390 0 -100,0% -1.390 0,0%

Noruega 2.931 0 -100,0% -2.931 0,0%

Dinamarca 2.051 0 -100,0% -2.051 0,0%

Finlandia 409 0 -100,0% -409 0,0%

Suiza 8.316 1.999 -76,0% -6.317 1,0%

Austria 3.182 1.165 -63,4% -2.017 0,6%

Federación Rusa 8.708 0 -100,0% -8.708 0,0%

Republica Checa 2.559 532 -79,2% -2.027 0,3%

Polonia 9.584 1.598 -83,3% -7.986 0,8%

USA 0 0 - 0 0,0%

Otros países 18.708 2.718 -85,5% -15.990 1,4%

Total aerop. Extranjeros 363.240 49.915 -86,3% -313.325 25,1%

TOTAL PASAJEROS 665.838 198.893 -70,1% -466.945 100,0%

TENERIFE

FUENTE: AENA. ELABORACIÓN: Turismo de Tenerife 

AEROPUERTO PROCEDENCIA 

DEL VUELO
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agosto 2020 septiembre 2020

Var intermensual 

septiembre 

20/agosto 20

dif intermensual 

septiembre 

20/agosto 20

var. Interanual 

Sept 20/sep19
dif interanual

aerop. Interinsulares 88.002 73.226 -16,8% -14.776 -40,7% -50.265

aerop. peninsulares 113.161 75.752 -33,1% -37.409 -57,7% -103.355

Total aerop. españoles 201.163 148.978 -25,9% -52.185 -50,8% -153.620

Aerop. Peninsulares + 

aerop. Extranjeros
200.997 125.667 -37,5% -75.330 -76,8% -416.680

Holanda 6.197 532 -91,4% -5.665 -96,1% -13.077

Bélgica 11.344 13.082 15,3% 1.738 -28,6% -5.245

Alemania 20.312 4.343 -78,6% -15.969 -91,7% -48.145

Francia 4.984 1.319 -73,5% -3.665 -89,9% -11.717

Reino Unido 20.165 16.247 -19,4% -3.918 -91,0% -163.522

Irlanda 1.855 1.194 -35,6% -661 -91,3% -12.544

Italia 7.791 5.186 -33,4% -2.605 -64,1% -9.249

Países Nórdicos 0 0 - 0 -100,0% -6.781

Suecia 0 0 - 0 -100,0% -1.390

Noruega 0 0 - 0 -100,0% -2.931

Dinamarca 0 0 - 0 -100,0% -2.051

Finlandia 0 0 - 0 -100,0% -409

Suiza 2.557 1.999 -21,8% -558 -76,0% -6.317

Austria 1.757 1.165 -33,7% -592 -63,4% -2.017

Federación Rusa 0 0 - 0 -100,0% -8.708

Republica Checa 639 532 -16,7% -107 -79,2% -2.027

Polonia 6.825 1.598 -76,6% -5.227 -83,3% -7.986

USA 2 0 -100,0% -2 - 0

Otros países 3.408 2.718 -20,2% -690 -85,5% -15.990

Total aerop. Extranjeros 87.836 49.915 -43,2% -37.921 -86,3% -313.325 

TOTAL PASAJEROS 288.999 198.893 -31,2% -90.106 -70,1% -466.945

AEROPUERTO PROCEDENCIA 

DEL VUELO

TENERIFE

COMPARATIVO INTERMENSUAL

Evolución mensual de pasajeros llegados a Tenerife según país del aeropuerto de origen (regular+no regular)

NACIONALIDAD Total
variación 

interanual
España

variación 

interanual
Península

variación 

interanual
Interinsular

variación 

interanual

Extrajero + 

península

variación 

interanual

Total 

extranjero

variación 

interanual
Holanda

variación 

interanual

Enero 680.734 -1,4% 243.610 2,2% 133.892 -2,4% 109.718 8,5% 571.016 -3,1% 437.124 -3,3% 14.547 2,4%

Febrero 668.197 -0,7% 236.238 1,6% 128.581 -1,7% 107.657 5,8% 560.540 -1,8% 431.959 -1,9% 13.656 -5,2%

Marzo 269.403 -64,8% 107.567 -60,1% 58.487 -60,8% 49.080 -59,4% 220.323 -65,8% 161.836 -67,3% 5.587 -67,7%

Abril 4.741 -99,3% 4.658 -98,3% 1.728 -98,9% 2.930 -97,5% 1.811 -99,7% 83 -100,0% 0 -100,0%

Mayo 11.704 -98,2% 11.153 -96,1% 3.667 -97,7% 7.486 -93,9% 4.218 -99,2% 551 -99,8% 17 -99,9%

Junio 54.355 -91,8% 51.547 -82,9% 13.151 -92,5% 38.396 -69,2% 15.959 -97,1% 2.808 -99,2% 226 -98,1%

Julio 250.241 -65,2% 159.874 -50,1% 78.446 -58,8% 81.428 -37,5% 168.813 -71,3% 90.367 -77,3% 5.615 -66,2%

Agosto 288.999 -60,2% 201.163 -39,2% 113.161 -43,6% 88.002 -32,4% 200.997 -66,2% 87.836 -77,7% 6.197 -62,5%

Septiembre 198.893 -70,1% 148.978 -50,8% 75.752 -57,7% 73.226 -40,7% 125.667 -76,8% 49.915 -86,3% 532 -96,1%

Octubre - - - - - - - - - - - - - -

Noviembre - - - - - - - - - - - - - -

Diciembre - - - - - - - - - - - - - -

acumulado 

septiembre 2020
2.228.374 -60,0% 1.015.810 -55,0% 531.113 -59,3% 484.697 -49,1% 1.743.677 -62,2% 1.212.564 -63,4% 45.845 -61,9%

Enero 690.148 5,2% 238.295 9,7% 137.151 10,5% 101.144 8,5% 589.004 4,7% 451.853 3,1% 14.205 -2,3%

Febrero 672.766 5,4% 232.558 11,8% 130.828 11,6% 101.730 12,1% 571.036 4,3% 440.208 2,3% 14.411 0,8%

Marzo 765.298 5,4% 269.879 10,0% 149.137 8,0% 120.742 12,4% 644.556 4,1% 495.419 3,0% 17.302 0,7%

Abril 694.300 7,5% 278.545 13,3% 159.577 18,0% 118.968 7,6% 575.332 7,5% 415.755 4,0% 16.231 -10,4%

Mayo 634.696 3,2% 285.082 7,3% 161.401 11,3% 123.681 2,6% 511.015 3,4% 349.614 0,1% 12.915 -15,1%

Junio 666.296 5,7% 300.881 13,9% 176.107 20,7% 124.774 5,5% 541.522 5,7% 365.415 -0,3% 12.141 -7,6%

Julio 718.965 0,3% 320.668 3,2% 190.396 6,7% 130.272 -1,6% 588.693 0,7% 398.297 -2,0% 16.593 -6,4%

Agosto 725.343 2,0% 330.642 4,9% 200.480 5,9% 130.162 3,2% 595.181 1,8% 394.701 -0,2% 16.517 -4,3%

Septiembre 665.838 -0,1% 302.598 5,9% 179.107 8,0% 123.491 2,9% 542.347 -0,8% 363.240 -4,6% 13.609 2,1%

Octubre 727.644 -1,7% 301.189 4,6% 175.588 4,2% 125.601 5,0% 602.043 -3,0% 426.455 -5,7% 18.366 1,5%

Noviembre 721.183 2,4% 269.420 6,0% 149.391 4,9% 120.029 7,3% 601.154 1,5% 451.763 0,4% 14.207 7,7%

Diciembre 759.167 0,3% 282.786 4,4% 166.471 2,3% 116.315 7,5% 642.852 -0,9% 476.381 -2,0% 16.197 5,4%

2019 8.441.644 2,8% 3.412.543 7,6% 1.975.634 9,0% 1.436.909 5,7% 7.004.735 2,3% 5.029.101 -0,1% 182.694 -2,5%
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Evolución mensual de pasajeros llegados a Tenerife según país del aeropuerto de origen (regular+no regular)

NACIONALIDAD Total
variación 

interanual
Bélgica

variación 

interanual
Alemania

variación 

interanual
Francia

variación 

interanual

Reino 

Unido

variación 

interanual
Irlanda

variación 

interanual
Italia

variación 

interanual

Países 

Nórdicos

variación 

interanual

Enero 680.734 -1,4% 20.676 -4,5% 77.830 -9,5% 16.189 27,1% 170.656 -2,1% 11.630 4,2% 15.770 -34,0% 58.810 -3,2%

Febrero 668.197 -0,7% 20.646 2,3% 74.923 -6,5% 17.487 32,2% 174.497 -1,2% 11.361 4,6% 12.852 -37,0% - -

Marzo 269.403 -64,8% 8.614 -62,2% 28.364 -67,1% 4.887 -69,2% 71.597 -65,2% 3.990 -68,3% 2.290 -89,5% - -

Abril 4.741 -99,3% 2 -100,0% 73 -99,9% 0 -100,0% 0 -100,0% - - 0 -100,0% 0 -100,0%

Mayo 11.704 -98,2% 0 -100,0% 226 -99,6% 0 -100,0% 287 -99,8% 0 -100,0% 0 -100,0% 0 -100,0%

Junio 54.355 -91,8% 307 -98,3% 693 -98,7% 0 -100,0% 937 -99,5% 74 -99,5% 28 -99,8% 0 -100,0%

Julio 250.241 -65,2% 9.967 -53,0% 19.644 -65,8% 1.200 -91,5% 32.297 -83,4% 1.954 -86,8% 6.159 -59,9% 0 -100,0%

Agosto 288.999 -60,2% 11.344 -43,3% 20.312 -63,9% 4.984 -66,5% 20.165 -89,7% 1.855 -87,2% 7.791 -51,7% 0 -100,0%

Septiembre 198.893 -70,1% 13.082 -28,6% 4.343 -91,7% 1.319 -89,9% 16.247 -91,0% 1.194 -91,3% 5.186 -64,1% 0 -100,0%

Octubre - - - - - - - - - - - - - - 0 -100,0%

Noviembre - - - - - - - - - - - - - - - -

Diciembre - - - - - - - - - - - - - - - -

acumulado 

septiembre 2020
2.228.374 -60,0% 71.556 -55,9% 222.065 -59,0% 44.747 -60,8% 470.436 -68,8% 30.864 -70,8% 44.890 -68,1% 137.943 -41,3%

Enero 690.148 5,2% 21.656 -4,8% 85.990 0,2% 12.742 18,7% 174.396 6,1% 11.159 7,9% 23.897 14,4% 60.752 -9,8%

Febrero 672.766 5,4% 20.181 -8,6% 80.164 -1,3% 13.223 13,3% 176.664 5,3% 10.857 20,4% 20.394 8,7% 60.005 -5,1%

Marzo 765.298 5,4% 22.786 -3,2% 86.154 -5,9% 15.881 15,6% 205.502 5,1% 12.591 13,7% 21.783 14,8% 64.800 4,4%

Abril 694.300 7,5% 20.930 0,0% 70.775 3,6% 16.230 16,0% 193.895 8,3% 13.737 11,1% 15.030 -9,2% 23.022 -13,0%

Mayo 634.696 3,2% 17.326 -4,5% 51.448 -13,7% 13.100 30,7% 184.187 6,9% 13.697 4,4% 13.818 -7,4% 4.700 -4,1%

Junio 666.296 5,7% 18.043 -3,1% 54.011 -16,3% 14.090 39,0% 184.292 1,9% 14.234 2,3% 14.220 -8,8% 6.248 19,0%

Julio 718.965 0,3% 21.208 0,4% 57.395 -21,4% 14.073 16,6% 194.437 3,0% 14.854 3,8% 15.346 -8,7% 9.109 24,5%

Agosto 725.343 2,0% 20.016 3,0% 56.269 -21,0% 14.887 28,4% 195.529 4,2% 14.443 9,0% 16.137 -3,4% 6.236 19,6%

Septiembre 665.838 -0,1% 18.327 -5,1% 52.488 -22,5% 13.036 2,3% 179.769 -1,6% 13.738 4,6% 14.435 -3,1% 6.781 -0,6%

Octubre 727.644 -1,7% 20.711 -4,9% 60.251 -22,2% 14.420 20,0% 194.286 -6,4% 14.463 8,7% 15.171 -11,6% 35.815 10,3%

Noviembre 721.183 2,4% 21.673 2,9% 77.044 -12,1% 14.908 58,5% 178.972 -1,5% 11.857 13,5% 20.000 -6,7% 60.685 5,2%

Diciembre 759.167 0,3% 23.545 0,9% 75.099 -17,7% 14.798 9,1% 191.398 0,9% 11.836 10,8% 22.759 -5,9% 66.551 0,7%

2019 8.441.644 2,8% 246.402 -2,3% 807.088 -12,2% 171.388 21,0% 2.253.327 2,5% 157.466 8,6% 212.990 -1,8% 404.704 -0,1%

Evolución mensual de pasajeros llegados a Tenerife según país del aeropuerto de origen (regular+no regular)

NACIONALIDAD Total
variación 

interanual
Suecia

variación 

interanual
Noruega

variación 

interanual
Dinamarca

variación 

interanual
Finlandia

variación 

interanual
Suiza

variación 

interanual
Austria

variación 

interanual
Rusia

variación 

interanual

Enero 680.734 -1,4% 17.326 2,2% 8.949 -16,3% 15.267 -3,8% 17.268 0,2% 8.533 3,1% 6.851 -6,0% 4.733 -17,8%

Febrero 668.197 -0,7% 16.866 7,6% 8.383 -24,8% 15.320 -4,3% 17.188 0,1% 9.290 4,1% 6.330 -4,6% 4.779 -2,1%

Marzo 269.403 -64,8% 5.720 -67,0% 3.568 -72,4% 5.418 -68,1% 6.670 -62,0% 2.544 -73,4% 1.880 -72,5% 1.325 -80,7%

Abril 4.741 -99,3% 0 -100,0% 0 -100,0% 0 -100,0% - - 1 -100,0% 0 -100,0% 0 -100,0%

Mayo 11.704 -98,2% 0 -100,0% 0 -100,0% 0 -100,0% 0 -100,0% 0 -100,0% 0 -100,0% 21 -99,7%

Junio 54.355 -91,8% 0 -100,0% 0 -100,0% 0 -100,0% - - 0 -100,0% 0 -100,0% 0 -100,0%

Julio 250.241 -65,2% - - 0 -100,0% - - - - 2.985 -54,7% 1.465 -56,9% 3 -100,0%

Agosto 288.999 -60,2% - - 0 -100,0% - - - - 2.557 -59,9% 1.757 -54,3% 0 -100,0%

Septiembre 198.893 -70,1% - - 0 -100,0% 0 -100,0% - - 1.999 -76,0% 1.165 -63,4% - -

Octubre - - - - - - - - - - - - - - - -

Noviembre - - - - - - - - - - - - - - - -

Diciembre - - - - - - - - - - - - - - - -

acumulado 

septiembre 2020
2.228.374 -60,0% 39.912 -38,0% 20.900 -56,4% 36.005 -44,4% 41.126 -28,9% 25.910 -59,3% 18.283 -53,5% 10.861 -82,1%

Enero 690.148 5,2% 16.961 -23,4% 10.689 -1,4% 15.871 -2,3% 17.231 -5,1% 8.273 2,2% 7.289 208,6% 5.757 54,8%

Febrero 672.766 5,4% 15.676 -21,8% 11.153 1,0% 16.000 4,1% 17.176 2,3% 8.926 6,5% 6.636 133,3% 4.881 66,7%

Marzo 765.298 5,4% 17.329 -11,5% 12.929 26,1% 16.996 12,1% 17.546 2,8% 9.570 -1,3% 6.835 159,5% 6.878 62,7%

Abril 694.300 7,5% 6.452 -35,3% 4.447 -3,6% 6.670 7,6% 5.453 -4,0% 9.160 -12,6% 4.650 205,3% 8.785 70,0%

Mayo 634.696 3,2% 1.070 73,1% 1.234 -13,5% 1.973 -11,9% 423 -31,6% 7.284 -15,9% 3.269 -8,5% 6.698 25,5%

Junio 666.296 5,7% 2.168 70,8% 2.032 3,0% 2.048 1,9% - - 7.502 -8,2% 3.438 34,3% 8.816 26,1%

Julio 718.965 0,3% 2.612 43,0% 3.396 3,4% 3.101 40,6% - - 6.585 -21,7% 3.397 56,3% 9.875 32,3%

Agosto 725.343 2,0% 2.098 45,6% 2.019 1,5% 2.119 18,8% - - 6.383 -10,4% 3.842 51,6% 9.102 28,3%

Septiembre 665.838 -0,1% 1.390 -17,8% 2.931 11,3% 2.051 -0,7% 409 -5,5% 8.316 -8,7% 3.182 33,1% 8.708 23,6%

Octubre 727.644 -1,7% 10.398 13,0% 6.789 -7,4% 8.729 25,3% 9.899 10,2% 9.377 -16,9% 4.117 66,7% 8.303 6,3%

Noviembre 721.183 2,4% 18.489 8,4% 10.490 -4,4% 13.680 14,1% 18.026 2,1% 10.422 7,8% 6.800 32,9% 5.738 -4,3%

Diciembre 759.167 0,3% 20.552 5,0% 10.895 -4,4% 16.066 2,8% 19.038 -2,4% 10.074 8,0% 6.860 4,0% 5.557 -19,8%

2019 8.441.644 2,8% 115.195 -7,4% 79.004 1,6% 105.304 7,6% 105.201 0,3% 101.872 -6,0% 60.315 64,0% 89.098 26,0%
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Evolución mensual de pasajeros llegados a Tenerife según país del aeropuerto de origen (regular+no regular)

NACIONALIDAD Total
variación 

interanual

República 

Checa

variación 

interanual
Polonia

variación 

interanual
Portugal

variación 

interanual
Marruecos

variación 

interanual

Resto del 

mundo

variación 

interanual

Enero 680.734 -1,4% 1.443 90,6% 12.069 11,2% 4.285 324,7% 192 -42,0% 12.910 1,0%

Febrero 668.197 -0,7% 1.323 3,1% 9.167 -2,2% 5.453 453,0% 263 -4,4% 12.175 1,9%

Marzo 269.403 -64,8% 380 -71,9% 2.654 -74,2% 1.908 18,8% 49 -85,5% 4.391 -62,7%

Abril 4.741 -99,3% 0 -100,0% 0 -100,0% 0 -100,0% - - 7 -99,9%

Mayo 11.704 -98,2% 0 -100,0% 0 -100,0% 0 -100,0% 0 -100,0% - -

Junio 54.355 -91,8% 0 -100,0% 320 -96,7% 0 -100,0% 0 -100,0% 223 -97,9%

Julio 250.241 -65,2% 761 -72,5% 5.253 -46,7% 439 -94,9% 0 -100,0% 2.625 -80,5%

Agosto 288.999 -60,2% 639 -73,6% 6.825 -37,6% 869 -90,3% 0 -100,0% 2.541 -78,7%

Septiembre 198.893 -70,1% 532 -79,2% 1.598 -83,3% 1.211 -83,7% 0 -100,0% 1.507 -85,6%

Octubre - - - - - - - - - - - -

Noviembre - - - - - - - - - - - -

Diciembre - - - - - - - - - - - -

acumulado 

septiembre 2020
2.228.374 -60,0% 4.546 -65,0% 36.288 -53,2% 12.954 -59,8% 504 -87,6% 34.872 -62,0%

Enero 690.148 5,2% 757 -23,6% 10.854 -17,2% 1.009 -9,8% 331 7,5% 12.786 7,7%

Febrero 672.766 5,4% 1.283 -9,0% 9.369 -23,1% 986 -6,5% 275 -27,8% 11.953 -8,8%

Marzo 765.298 5,4% 1.352 -4,2% 10.268 -21,3% 1.606 51,2% 338 -26,4% 11.773 -20,0%

Abril 694.300 7,5% 1.516 4,6% 7.730 -30,3% 2.966 531,1% 485 -20,0% 10.613 -19,9%

Mayo 634.696 3,2% 1.121 5,4% 8.834 -25,8% 2.391 308,7% 268 -53,3% 8.558 -9,2%

Junio 666.296 5,7% 1.780 7,7% 9.631 -18,8% 5.693 240,9% 564 46,1% 10.712 -3,8%

Julio 718.965 0,3% 2.771 39,5% 9.848 -32,8% 8.642 93,5% 708 -28,3% 13.456 -10,7%

Agosto 725.343 2,0% 2.424 30,0% 10.939 -23,8% 8.959 78,9% 1.104 -23,4% 11.914 -14,4%

Septiembre 665.838 -0,1% 2.559 52,9% 9.584 -26,4% 7.409 133,1% 806 -9,5% 10.493 -17,8%

Octubre 727.644 -1,7% 2.287 20,9% 8.174 -25,9% 7.244 355,0% 400 -25,5% 13.070 -18,1%

Noviembre 721.183 2,4% 1.663 31,4% 9.777 -4,4% 5.672 312,2% 192 -47,7% 12.153 -9,2%

Diciembre 759.167 0,3% 1.652 29,5% 9.897 -6,9% 6.282 309,3% 340 -2,9% 13.536 -10,1%

2019 8.441.644 2,8% 21.165 18,0% 114.905 -21,9% 58.859 154,6% 5.811 -20,3% 141.017 -11,7%

437.124431.959

161.836

83 551

2.808

90.367 87.836
49.915

-3,3% -1,9%

-67,3%

-100,0% -99,8%

-99,2%

-77,3% -77,7%
-86,3%
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Fuente: AENA. Elaboración: Turismo de Tenerfie
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Las tablas siguientes recogen una comparativa por grupos aéreos para los meses de agosto y 
septiembre de 2020, lo que permiten analizar la situación de las diferentes compañías aérea en los 
principales mercados de origen. 
 
 
España: todos los operadores del mercado español (Canarias y Península) han reducido su tráfico de 
pasajeros entre agosto y septiembre, en particular, IBERIA y AIR EUROPA. 
 

 
 
 
Alemania: importantes pérdidas de tráfico de los principales operadores, Thomas Cook, Condor y TUI 
tras la paralización de la operativa. 
 

133.892 128.581

58.487
1.728 3.667 13.151

78.446

113.161

75.752

-2,4% -1,7%

-60,8%

-98,9% -97,7% -92,5%

-58,8%

-43,6%

-57,7%

0
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100.000

150.000
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250.000
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Evolución mensual llegada de pasajeros desde Península a 
Tenerife (reg+no reg)

2017 2018 2019

Fuente: AENA. Elaboración: Turismo de Tenerfie

2020

ago sep

llegada pasajeros llegada pasajeros

Var septiembre 2020 

respecto a agosto 

2020

España BINTER CANARIAS 74.673 64.980 -13,0%

VUELING AIRLINES, S.A. 36.301 30.090 -17,1%

GRUPO IBERIA 41.231 21.224 -48,5%

AIR EUROPA 22.433 13.107 -41,6%

CANARY FLY, S.L. 14.641 9.709 -33,7%

RYANAIR GROUP 11.281 9.426 -16,4%

VOLOTEA, S.L. 552 419 -24,1%

Total España 201.163 148.978 -25,9%

Comparativa intermensual llegada de pasajeros por compañías y mercados: Agosto y septiembre 2020
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Reino Unido: además del cese de operativa de Jet2, también los restantes operadores reducen su 
tráfico, destacando las reducciones de British Airways y Wizz Air. 
 

 
 
Francia: fuerte descenso de tráfico de Easyjet en el mes de septiembre, tras recortar su operativa con 
Tenerife. A diferencia del mes de agosto, en septiembre la compañía dejó de operar las rutas de 
Burdeos, Lyon y Toulouse, centrándose únicamente en París CDG. 
 

 
 
 
Italia: frente a la reducción de tráfico de la mayoría de los operadores, destaca el aumento de 
pasajeros de Easyjet. 
 

2020

ago sep

llegada pasajeros llegada pasajeros

Var septiembre 2020 

respecto a agosto 

2020

Alemania RYANAIR GROUP 3.221 1.746 -45,8%

EASYJET 1.261 728 -42,3%

THOMAS COOK AIRLINES 7.656 982 -87,2%

TUI GROUP 7.407 870 -88,3%

COREDON GROUP 543 17 -96,9%

SUNDAIR GMBH 224 x

Total Alemania 20.312 4.343 -78,6%

Comparativa intermensual llegada de pasajeros por compañías y mercados: Agosto y septiembre 2020

2020

ago sep

llegada pasajeros llegada pasajeros

Var septiembre 2020 

respecto a agosto 

2020

Reino Unido RYANAIR GROUP 11.280 10.013 -11,2%

EASYJET 6.994 5.461 -21,9%
BRITISH AIRWAYS 982 518 -47,3%
WIZZ AIR UK LTD. 901 251 -72,1%

Total Reino Unido 20.165 16.247 -19,4%

Comparativa intermensual llegada de pasajeros por compañías y mercados: Agosto y septiembre 2020

2020

ago sep

llegada pasajeros llegada pasajeros

Var septiembre 2020 

respecto a agosto 

2020

Francia VUELING AIRLINES, S.A. 586 458 -21,8%

EASYJET 3.904 456 -88,3%

TUI GROUP 486 405 -16,7%

VISTAJET LTD 8 x

Total Francia 4.984 1.319 -73,5%

Comparativa intermensual llegada de pasajeros por compañías y mercados: Agosto y septiembre 2020
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Bélgica: aumento del tráfico por el aumento de pasajeros de TUI. 
 

 
 
 
Holanda: Cesa la operativa de TUI y la de Corendon en el mes de septiembre. 
 

 
Portugal: TAP retoma su operativa con la Isla, impulsando una mejora del tráfico en septiembre con 
respecto a los registros de agosto. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

2020

ago sep

llegada pasajeros llegada pasajeros Var septiembre 2020 respecto a agosto 2020

Italia RYANAIR GROUP 3.718 2.219 -40,3%

EASYJET 1.796 2.211 23,1%

WIZZ AIR 1.932 519 -73,1%

NEOS SPA 341 235 -31,1%

Total Italia 7.789 5.186 -33,4%

Comparativa intermensual llegada de pasajeros por compañías y mercados: Agosto y septiembre 2020

2020

ago sep

llegada pasajeros llegada pasajeros

Var septiembre 2020 

respecto a agosto 

2020

Bélgica RYANAIR GROUP 2.083 1.830 -12,1%

LUFTHANSA GROUP 2.334 1.952 -16,4%

TUI GROUP 6.924 9.300 34,3%

Total Bélgica 11.344 13.082 15,3%

Comparativa intermensual llegada de pasajeros por compañías y mercados: Agosto y septiembre 2020

2020

ago sep

llegada pasajeros llegada pasajeros

Var septiembre 2020 

respecto a agosto 

2020

Holanda TUI GROUP 2.663 x

COREDON GROUP 229 x

AIR FRANCE-KLM GROUP 3.305 532 -83,9%

Total Holanda 6.197 532 -91,4%

Comparativa intermensual llegada de pasajeros por compañías y mercados: Agosto y septiembre 2020

2020

ago sep

llegada pasajeros llegada pasajeros

Var septiembre 2020 

respecto a agosto 

2020

Portugal BINTER CANARIAS 233 110 -52,8%

RYANAIR GROUP 636 383 -39,8%

TAP AIR PORTUGAL 718

Total Portugal 869 1.211 39,4%

Comparativa intermensual llegada de pasajeros por compañías y mercados: Agosto y septiembre 2020
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Acumulado enero-septiembre 2020 
 
En el acumulado del año hasta septiembre, Tenerife registra la llegada de 2.427.267 pasajeros, un 61% 
menos que las cifras de llegada en el mismo período del año anterior. Esto supone, en valor absoluto, 
una diferencia de 3.806.383 de pasajeros menos. Las llegadas a Tenerife han sido el 37,5% del total 
llegado a Canarias. 
 
Del tráfico de estos 9 meses del año, un 25% han sido llegadas desde la Península y un 52% llegadas 
internacionales. El restante 23% lo constituye el tráfico interinsular. En general, todos los mercados 
acusan un saldo negativo en este período, no sólo por la incidencia de cierre aéreo sino también por 
las dificultades que se registran para la recuperación. 
 
Como se ha visto, en septiembre nuevamente golpea al sector turístico las restricciones aplicadas por 
los principales emisores de la isla, generando una nueva contención de la demanda, así como un 
importante retroceso en la conectividad aérea y en las aperturas alojativas que, tras haber retomado 
la actividad, muchos vuelven a cerrar sus establecimientos. 
 
Por ahora, medidas como la cobertura de seguros por Covid 19 por parte de la CCAA, no parecen 
suficiente para garantizar el viaje y ofrecer confianza a la demanda, muy sensible a la situación sanitaria 
en el destino y a expensas de las medidas que toma cada país en respuesta a la situación de los 
contagios. 
 
 

 
 

Acum. 

septiembre 

2019

Acum. 

septiembre 

2020

var. 

interanual
dif interanual cuota / Isla

cuota / 

Canarias

aerop. Interinsulares 1.074.964 557.923 -48,1% -517.041 23,0% 32,7%

aerop. peninsulares 1.484.184 606.865 -59,1% -877.319 25,0% 42,0%

Total aerop. españoles 2.559.148 1.164.788 -54,5% -1.394.360 48,0% 37,0%

Aerop. Peninsulares + 

aerop. Extranjeros
5.158.686 1.869.344 -63,8% -3.289.342 77,0% 39,2%

Holanda 133.924 46.377 -65,4% -87.547 1,9% 30,5%

Bélgica 180.473 84.638 -53,1% -95.835 3,5% 63,7%

Alemania 594.694 226.408 -61,9% -368.286 9,3% 28,2%

Francia 127.262 46.066 -63,8% -81.196 1,9% 39,4%

Reino Unido 1.688.671 486.683 -71,2% -1.201.988 20,1% 45,7%

Irlanda 119.310 32.058 -73,1% -87.252 1,3% 29,2%

Italia 155.060 50.076 -67,7% -104.984 2,1% 42,6%

Países Nórdicos 241.653 137.943 -42,9% -103.710 5,7% 26,8%

Suecia 65.756 39.912 -39,3% -25.844 1,6% 25,4%

Noruega 50.830 20.900 -58,9% -29.930 0,9% 15,7%

Dinamarca 66.829 36.005 -46,1% -30.824 1,5% 29,5%

Finlandia 58.238 41.126 -29,4% -17.112 1,7% 39,9%

Suiza 71.999 27.909 -61,2% -44.090 1,1% 34,3%

Austria 42.538 19.448 -54,3% -23.090 0,8% 57,7%

Federación Rusa 69.500 10.861 -84,4% -58.639 0,4% 98,7%

Republica Checa 15.563 5.078 -67,4% -10.485 0,2% 45,0%

Polonia 87.057 37.886 -56,5% -49.171 1,6% 47,8%

USA 48 5 -89,6% -43 0,0% 20,8%

Otros países 146.750 51.043 -65,2% -95.707 2,1% 50,6%

Total aerop. Extranjeros 3.674.502 1.262.479 -65,6% -2.412.023 52,0% 37,9%

TOTAL PASAJEROS 6.233.650 2.427.267 -61,1% -3.806.383 100,0% 37,5%

AEROPUERTO PROCEDENCIA 

DEL VUELO

TENERIFE


